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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku preventivně výchovné činnosti v oblasti

ochrany obyvatelstva. Práce je rozdělena na dvě části – teoretickou část a praktickou.

Cílem teoretické části je vymezit obsahové zaměření preventivně výchovné činnosti, insti-

tuce podílející se na provádění preventivně výchovné činnosti, výuku témat ochrany člově-

ka za mimořádných událostí na školách a využití pomůcek při výuce. V praktické části

je cílem provést dotazníkové šetření k dané problematice, vyvodit z něj závěry a navrhnout

případné změny.

Klíčová slova: preventivně výchovná činnost, ochrana obyvatelstva, škola, pomůcky,

dotazníkové šetření

ABSTRACT

The bachelor´s thesis is focused on the issue of preventive educational activity in the field

of population protection. This thesis is divided into a theoretical part and a practical part.

The aim of the theoretical part is to determine the content focus of preventive educational

activity, institutions involved in implementation of preventive educational activity, teach-

ing of topics about human protection at extraordinary events in schools and use of aids

in the teaching. The aim of the practical part is to do the questionnaire investigation

to the given issue, do the conclusions and suggest the appropriate changes.

Keywords: preventive educational activity, population protection, school, aids,
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ÚVOD

Tématem bakalářské práce je Preventivně výchovná činnost v oblasti ochrany obyvatel-

stva. Důvodem, proč jsem si vybrala výše uvedené téma, je můj zájem o problematiku

preventivně výchovné činnosti i ochrany obyvatelstva. Během studia na střední a vysoké

škole a zároveň i díky pracovní nabídce na základní škole, jsem měla možnost do této

tématiky prostoupit hlouběji.

Bakalářská práce se skládá ze dvou základních částí – teoretické a praktické. V úvodu

teoretické části zmiňuji obsahové zaměření preventivně výchovné činnosti. Dále uvádím

výčet hlavních institucí, které se na provádění preventivně výchovné činnosti v oblasti

ochrany obyvatelstva nejvíce podílejí. Následuje krátký exkurz do historie této problema-

tiky, kde popisuji situaci po ukončení výuky předmětu „branná výchova“ až do současné-

ho pojetí tématiky „Ochrana člověka za běžných rizik a mimořádných událostí“. V závěru

teoretické části se zabývám pomůckami a materiály, které v rámci výuky používají peda-

gogové na základních a středních školách. V neposlední řadě uvádím dostupné materiály

využívané dětmi v mateřských školách.

Praktická část bakalářské práce čerpá z výsledků dotazníkového šetření, které jsou pojaty

do dvou rovin. Nejdříve cítím potřebu monitorovat zkušenosti pedagogů mateřských,

základních a středních škol formou cíleného dotazníku o začlenění problematiky „Ochra-

na člověka za běžných rizik a mimořádných událostí“ ve stávajících školních vzděláva-

cích programech. Dále jsou připraveny jako součást mého šetření dotazníky pro žáky

I. a II. stupně základních škol a studenty středních a vysokých škol. Pro ucelení představy

o výši nabytých znalostí je nutné zmapovat také běžnou populaci, která obdrží k vyplnění

naprosto stejné dotazníky, jako žáci a studenti. Vyhodnocení těchto šetření se tak stává

podnětem k možnému navržení řešení momentální situace vědomostí a znalostí obyvatel.

Za cíle předkládané bakalářské práce považuji popis stavu preventivně výchovné činnosti

na školách, vědomosti a znalosti pedagogů vyučujících tuto problematiku a úroveň zna-

lostí žáků a studentů v oblasti ochrany obyvatelstva - vše získané na základě provedení

dotazníkového šetření.

Proto se v závěru své práce zabývám zejména otázkami, které v šetření nedopadly nejlépe

a možnostmi jejich začlenění do co nejnižších ročníků na základních školách.
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Tato integrace do různých předmětů by měla být nejenom adekvátní věku dětí a žáků,

ale především pravidelně se opakující v průběhu celé školní docházky.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 OBSAHOVÉ ZAM ĚŘENÍ PREVENTIVN Ě VÝCHOVNÉ

ČINNOSTI

Preventivně výchovná činnost představuje soubor takových opatření, která zabezpečují

vytvoření bezpečné společnosti. Bezpečná společnost se vyznačuje tím, že se k ní dostá-

vají informace o možných mimořádných událostech či krizových situacích a s nimi spoje-

né výskyty rizik, kterými může být ohrožena. Nedílnou součástí správně informované

společnosti je i znalost zásad sebeochrany a vzájemné pomoci při výše zmíněných událos-

tech. [1]

Zaměření preventivně výchovné činnosti se vztahuje především na nejmladší věkovou

skupinu, tedy děti předškolního i školního věku. Nesmí se ale v žádném případě zapomí-

nat i na starší generace, které opakování a rozšiřování znalostí v dané oblasti taktéž potře-

bují. [2]

Obsahové zaměření preventivně výchovné činnosti v oblasti ochrany obyvatelstva určuje

Ministerstvo vnitra – Generální ředitelství hasičského záchranného sboru České

republiky (dále jen „MV – GŘ HZS ČR“). Například pan Mgr. Bohuslav Martínek,

Ph.D. ve své publikaci [3] uvádí následující seznam témat, která považuje z hlediska in-

formování v problematice preventivně výchovné činnosti za zásadní. Těmito tématy jsou:

• pravděpodobná místa a zdroje nebezpečí vzniku mimořádných událostí v okolí

bydliště a pracoviště,

• opatření, která jsou připravená k záchraně a ochraně zdraví, života a majetku,

• varování, varovný signál a chování po jeho vyhlášení,

• základní zásady poskytování první pomoci,

• prevence před požáry a používání hasicích přístrojů,

• čísla tísňového volání,

• evakuace a obsah evakuačního zavazadla,

• možnosti improvizovaného ukrytí a improvizovaná ochrana v budovách,

• improvizovaná ochrana dýchacích cest, očí a povrchu těla,

• pravidla provádění částečné dekontaminace,
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• chování při různých druzích mimořádných událostí – např. při povodni, úniku ne-

bezpečných látek, či hrozbě teroristického útoku apod.

Základní znalosti o zdrojích rizik v našem okolí, rozpoznání varovného signálu a vytočení

správného čísla tísňového volání, společně se schopností poskytnout první pomoc,

se tak řadí z hlediska důležitosti na první příčky. V žádném případě se ale nesmí podce-

ňovat problematika požární ochrany, základní zásady evakuace a improvizovaného ukrytí

či použití prostředků improvizované ochrany. Především pro mladou generaci neznámé

téma týkající se provádění částečné dekontaminace má taktéž nezastupitelné místo

v tomto žebříčku. Nacházíme se v moderním 21. století plném informačních technologií

a proto nesmíme ochranu dat na internetu a s ní spojený výskyt kyberterorismu, jako jed-

nu z forem terorismu, v žádném případě podceňovat.
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2 INSTITUCE PODÍLEJÍCÍ SE NA PROVÁD ĚNÍ PREVENTIVN Ě

VÝCHOVNÉ ČINNOSTI

V České republice existuje několik institucí, které se podílejí na provádění preventivně

výchovné činnosti. Na nejvyšší úrovni hovoříme o Ministerstvu vnitra – Generálním ředi-

telství hasičského záchranného sboru, sestupujeme přes hasičské záchranné sbory jednot-

livých krajů až na úroveň samotných obcí a jejich obecních úřadů. Neopomenutelnými

institucemi jsou také právnické a podnikající fyzické osoby, občanská sdružení, veřejně

prospěšné organizace a další orgány působící na úseku ochrany obyvatelstva.

2.1 Ministerstvo vnitra – Generální ředitelství Hasičského záchranné-

ho sboru České republiky

MV – GŘ HZS ČR plní podle zákona č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném sys-

tému a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o IZS“)

[4] jako jeden z několika úkolů také „organizování instruktáží a školení v oblasti ochrany

obyvatelstva“ a to prostřednictvím vzdělávacích zařízení, která pro tuto činnost zřizuje.

Jsou jimi Školní a výcviková zařízení Hasičského záchranného sboru České republiky

(dále jen „HZS ČR“) se středisky v Brně a ve Frýdku-Místku. Neodmyslitelně se zde řadí

taktéž Institut ochrany obyvatelstva Lázně Bohdaneč (dále jen „IOO LB“).

2.1.1 Využívané formy preventivně výchovné činnosti

MV – GŘ HZS ČR ve spolupráci s Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy (dále

jen „MŠMT“) vytváří didaktické pomůcky pro základní a střední školy a zároveň při-


[…]


devatenácté otázky. Správně odpověděla velká část dotazovaných, pouze na prvním

a druhém stupni základní školy nastaly malé odchylky. Někteří by se snažili člověku

v bezvědomí zajistit dostatek tekutin, jiní zase dostatek světla.

Graf 35. Otázka č. 19. Zdroj: [vlastní]
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Resuscitace, která byla předmětem otázky dvacáté, nědělala starším skupinám

dotazovaných problém v odpovědi. Žáci základní školy odpovídali ve větší míře správně,

ale našli se mezi nimi i tací, kteří by volili nesprávné praktiky. Zajištění průchodnosti

dýchacích cest, nepřímá srdeční masáž a umělé dýchání byli správnou odpovědí.

Graf 36. Otázka č. 20. Zdroj: [vlastní]

Dostáváme se již k poslední dotazníkové otázce, která byla v počtu odpovědí velice

rozmanitá. Možná za to mohou neustálé změny, možná dotazovaní nikdy nestlačovali

člověku nebo figuríně hrudník. Dvacátá první otázka měla ověřit, kolikrát je potřeba

stlačit dospělému člověku za dobu jedné minuty hrudník. Sto stlačení za minutu by

provedlo 36 % všech dotázaných, to byla i správná odpověď. Šedesát stlačení za minutu

by udělalo 38 % osob a třicet stlačení hrudníku 26 % z celkového počtu respondentů.

Graf 37. Otázka č. 21. Zdroj: [vlastní]
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Z výsledků dotazníkového šetření jednoznačně vyplývá, že preventivně výchovná činnost

v oblasti ochrany obyvatelstva je na školách různého typu poněkud nedostačující. Týká

se to zejména oblasti první pomoci. Domnívám se, že by se měla posílit výuka v tomto

směru již od mateřské školy, například jednoduchým ošetřováním kamarádů, popřípadě

plyšáků nebo panenek. Na základní škole bych doporučovala aktivnější přístup k této

problematice již od první třídy a pravidelné opakování v průběhu celé povinné školní

docházky. Vhodná by byla například pravidelná výuka pedagogem, který by měl mít zá-

kladní kurz první pomoci, která by mohla být integrovaná do různých předmětů. Mělo

by jít o praktické ukázky v obvazové technice, umělém dýchání na figuríně, resuscitace

apod.

Další problematickou otázkou se ukázala identifikace varovného signálu „Všeobecná

výstraha“ . Domnívám se, že důvodem tohoto neúspěchu je to, že se lidé málokdy s tímto

signálem setkají v praxi. Proto vidím jako jednu z možností cílené, opakující se začlenění

praktických ukázek jednotlivých druhů varovných signálů do ŠVP v různých ročnících

a typech škol.

Třetí oblastí s nedostatkem vědomostí u žáků a ostatních obyvatel je způsob chování

v případě úniku nebezpečných chemických látek. Většina z dotazovaných se mylně

domnívá, že je nejvhodnější se ukrýt ve spodních částech domu, namísto ukrytí se v nej-

vyšších patrech budov. V tomto případě by se opět mohl provádět výcvik ve školách.

Na základě těchto uvedených skutečností bych považovala za vhodné mít na školách pe-

dagoga, který by se specializoval přímo na problematiku preventivně výchovné činnosti.

Ideální by bylo vytvoření zcela nového předmětu zaměřeného na řešení problematiky

ochrany obyvatelstva, kde by šlo především o praktické ukázky.
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ZÁVĚR

V bakalářské práci jsem se zabývala zjišťováním současných znalostí a vědomostí nejen

pedagogů, kteří problematiku „Ochrana člověka za běžných rizik a mimořádných událos-

tí“ na své škole vyučují, ale také zjišťováním stupně znalostí v oblasti ochrany obyvatel-

stva u osob školou povinných i osob již nestudujících. Cílem práce bylo utřídění získa-

ných výsledků z dotazníkového šetření, následná implementace těchto dat do grafů,

prezentace výsledků a návrh případných doporučení či změn. Tento cíl se podařilo napl-

nit.

V prvních kapitolách jsem popsala aktuální situaci preventivně výchovné činnosti na zá-

kladě dostupné legislativy. Snažila jsem se zmínit způsob výchovy a vzdělávání na ško-

lách a jaké materiály a pomůcky mohou učitelé při výuce využívat.

Pro zjištění aktuální situace v oblasti PVČ jsem použila dvě dotazníková šetření v elek-

tronické formě, která byla rozdána dohromady 220-ti respondentům. Dotazovaní rádi spo-

lupracovali a ochotně vyplňovali zadané otázky. V šetření, kde odpovídali žáci a studenti,

se zdály být pro respondenty některé otázky složitější. Přesto byl dotazník vytvořen na

základě aktuální příručky pro základní školy, aby odpovídal znalostem žáků již na prvním

stupni. Zajímavým zjištěním pro mě bylo, že některé jednoduché otázky dělaly dětem

problémy, zatímco obtížnější zvládali bez menšího zaváhání.

Tato dvě dotazníková šetření byla zaměřena na oblast vzdělávání v problematice ochrany

obyvatelstva a oblast nabytých vědomostí a znalostí z výuky. V posledních kapitolách

bakalářské práce jsem se věnovala výsledkům získaných z šetření. Díky grafickému zná-

zornění dat jsem mohla lépe vyvodit úroveň dosažených znalostní a navrhnout případná

doporučení.

Nejméně vědomostí měli respondenti v oblastech první pomoci, varování a zásad chování

při úniku nebezpečných chemických látek. Z mých doporučení vyplývá, že by se měly

tyto problematiky více objevovat již při studiu na prvním stupni základní školy a to pře-

devším formou praktických ukázek.

Hlavním smyslem bakalářské práce byl celkový pohled na stav preventivně výchovné

činnosti na školách. Získání názorů na výuku této problematiky od pedagogů a ověření

základních znalostí z oblasti ochrany obyvatelstva.
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