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Jméno a příjmení studenta: Nela Trnečková

Oponent bakalářské práce: Doc. Ing. Ivan Mašek, CSc.

Akademický rok: 2013/2014

Téma bakalářské práce: Preventivně výchovná činnost v oblasti ochrany obyvatelstva

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Studentka Nela Trnečková zpracovala a odevzdala k obhajobě bakalářskou práci na zadané
téma v rozsahu 70 stran textu doplněného 37 grafy, 11 obrázky a 2 přílohami. Práce je
členěna obvyklým způsobem a obsahuje všechny požadované části. Postrádal jsem však
uvedení cíle práce a použité metody jako samostatný bod. V úvodu zbytečně popisuje obsah
teoretické a praktické části, cíl práce. To je již uvedeno v abstraktu. V teoretické části práce
popisuje na velmi dobré úrovni preventivně výchovnou činnost, podílející se instituce,
základní legislativu, dostupné výukové pomůcky. V praktické části je její hlavní pozornost
zaměřena na dotazníkové šetření mezi pedagogy, žáky, studenty středních a vysokých škol a
obyvatelstvem. K tomu vypracovala dotazníky s 16, resp. 21 otázkami zaměřenými
k jednotlivým problémům. Celkem bylo odevzdáno a vyhodnoceno 220 dotazníků, což je
možno považovat za dostačující k přijetí závěrů a doporučení, které jsou uvedeny v této práci.
I přes zřejmou pečlivost při zpracování bakalářské práce se studentka nevyhnula některým
formálním chybám. Uvádím, např. str. 48 a dál píše nesprávně 18-ti, jako jednotku času
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použila na str. 54 vteřiny (jednotkou času v SI je sekunda), u zkratky MV - GŘ HZS ČR se
nedělá mezera před a za pomlčkou, a konečně bych doporučoval v celém textu používat
jednotný font písma (grafy). Ve slovech, str. 22 (zasloužili) a str. 62 (zvládali) je hrubá chyba.
Ostatní chyby jsem vyznačil v textu posuzované práce. Přes uvedené výhrady k formálním
nedostatkům je práce zpracovaná na velmi dobré úrovni a splňuje požadavky kladené na
bakalářské práce. Doporučuji bakalářskou práci k obhajobě.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Srovnejte úroveň vzdělávání a připravenost obyvatelstva v ČR a ve vybraných zemích EU.
2. Uveďte vlastní návrh rozsahu výuky a skladby témat pro jednotlivé stupně škol v ochraně

obyvatelstva.

Klasifikace oponenta bakalářské práce: výborně (A)

V Uherském Hradišti dne 20. května 2014

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně